Câmara Municipal de Varginha

Moção N° 4/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, respeitosamente, a presença

de V.Exa. e com aprovação dos nobres Vereadores desta Edilidade, requerer que

conste na ata dos trabalhos desta Sessão, para registro nos anais desta Casa

Legislativa, Moção de Aplauso à mesatenista Fernanda Rebartini Reis pelas
numerosas conquistas que enaltecem o Município de Varginha no cenário
esportivo mineiro e nacional.

JUSTIFICATIVA

Fernanda Rebartini Reis, 16 anos, nasceu em 01 de junho de 2005, na

Cidade de Varginha — MG. Fernanda se aventura no tênis de mesa, um esporte que

vai muito além do "ping-pong". A atleta começou no esporte em 2013, aos 8 anos,

incentivada pelo irmão, Rodrigo Reis.

Fernanda Reis acompanhava seu irmão e atleta Rodrigo Reis nos

treinos e, com o passar do tempo. vendo seu irmão jogar. acabou tomando gosto

pelo esporte e também começou a treinar.

Desde então treina diariamente por 4 horas, no CTTM AVE - Centro de

Treinamento de Tênis de Mesa da AVE Clube - Associação Varginhense de

Esportes - AVE. Rapidamente foi adquirindo habilidades e técnicas proporcionando

algumas vitórias em torneios internos.

Logo. Fernanda Reis tornou-se atleta oficial, registrada na

Confederação Brasileira de Tênis de Mesa, a CBTM e passou a participar de
eventos oficiais estaduais e nacionais, como o Campeonato Mineiro. a Copa Brasil e

o Campeonato Brasileiro.

1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 • Varginha MG Telefax (35) 3219 4757
http ~Av camaravarginha mg gov br email imprensa@carnaravarginha mg gov br 	secretaria0camaravarginha mg gov br

Câmara Municipal de Varginha

Devido seu desempenho, Fernanda que no ano de 2016 ficou em 5°

lugar no ranking nacional pré-mirim feminino, foi convocada pela Confederação
Brasileira de Tênis de Mesa — CBTM a participar da Seletiva do ano de 2017 na
cidade de São Paulo/SP, que foi para ela uma experiência enorme para seu

crescimento como atleta.

Em 2017, Fernanda representou a Escola Municipal José Augusto de

Paiva nos Jogos Escolares de Minas Gerais, em Uberaba (MG). enquanto o irmão,
Rodrigo, representou a Escola Estadual Professor Antônio Domingues Chaves. No

final, os dois foram campeões.

A atleta continuou com seus treinos e participações em eventos

oficiais, sendo novamente convocada para a Seletiva do ano de 2018 em São Paulo

- SP, obtendo a 3a  colocação na categoria mirim feminino, que foi um ótimo

resultado para o estado de Minas Gerais, colocação nunca obtida por outra atleta

aqui do Estado nesse evento.

Outro momento que marcou a trajetória da jovem foi a disputa do
Campeonato Brasileiro de tênis de mesa de 2020 com a parceria da mãe, a senhora
Rosilda. Juntamente com outras duas atletas, elas representaram Minas Gerais e

ficaram na 3a colocação.

Fernanda é atualmente Tetracampeã do Campeonato Mineiro.

categoria Absoluto, Tricampeã do JEMG (Jogos Escolares de Minas Gerais) e
surpreendentemente invicta nesses dois campeonatos. ou seja. ainda não perdeu

nenhum jogo nestes 4 anos de participação nos eventos citados e ainda é

Tricampeã Mineira na categoria Juvenil. Ela continua treinando diariamente com o

objetivo de alcançar outros resultados e também uma vaga na Seleção Brasileira.

Fernanda é atleta da Associação Varginhense de Esportes (AVE), e é
treinada pelos renomados Gilmar Aleixo e Lucas Paiva. Além dos títulos

conquistados, a atleta coleciona três convocações para a Seleção Mineira de Tênis
de Mesa nos anos de 2019, 2020 e 2021.

Fernanda tem grandes inspirações dentro de casa, já que toda a
família pratica o tênis de mesa. Além do irmão Rodrigo, a mãe, Rosilda Reis. de 51
anos, e o pai, Silvio Reis, de 49 anos, também contribuem e muito na trajetória da

atleta de 16 anos.

Hoje, Fernanda é aluna do 3° ano do ensino médio da Escola Estadual

Professor Antônio Domingues Chaves, no bairro Sion, em Varginha. No ensino

2

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax (35) 3219 4 757
htlp //www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 1 secretaria4camaravarginha mg gov to

Câmara Municipal de Varginha

fundamental, ela estudou na Escola Municipal José Augusto de Paiva, no Santana.
e em ambas teve apoio esportivo.

Fernanda Reis é uma promessa do tênis de mesa varginhense, 16
anos de idade que já é uma grande promessa no cenário esportivo mineiro. Apesar
da pouca visibilidade do esporte, os bons resultados alcançados pelos atletas
podem atrair mais apoio e incentivo a essa modalidade.

Participações em eventos:

• Copa Minas de tênis de mesa 2014 em Varginha-MG:
• Copa Brasil de tênis de mesa 2015 em Piracicaba-SP:
Interestadual 2016 em Belo Horizonte-MG:

• Copa Brasil de Tênis de Mesa 2016 em Brasilia-DF:
Convocada para Detecção de Talentos 2016 em Piracicaba-SP:

• Convocada para a Seletiva da Seleção Brasileira 2017 em São
Paulo-SP — Categoria Mirim;

• Etapa do Circuito Regional da Zona da Mata 2017 em Viçosa-MG:
• Etapa do Circuito Regional do Sul de Minas 2017 em Varginha-MG;
• Etapa do Circuito Regional RMBH 2017 em Belo Horizonte-MG;
8° BH Open 2017 em Belo Horizonte-MG:

• Copa Brasil de tênis de mesa 2017 em Brasilia-DF;
• Etapa municipal dos jogos escolares 2017 — em Varginha-MG:
• Jogos escolares de Minas Gerais 2017 — JEMG - em Uberaba-MG;
• Jogos escolares da juventude 2017 - JEJ - em Curitiba-PR:
Campeonato brasileiro de tênis de mesa 2017 em Toledo-PR:

• Convocada para a seletiva da seleção brasileira 2018 em São
Paulo-SP — Categorias infantil e mirim por indicação técnica:

- Jogos Escolares da Juventude 2018 em Natal-RN:
• Campeonato Mineiro 2018 e 2019;
Copa Brasil 2019 em Brasilia-DF:

• Jogos Escolares da Juventude 2019 em Blumenal-SC;
Campeonato Brasileiro 2020 — RJ.

Resultados obtidos:

• Campeã do campeonato interno 2013 - categoria Sub12;
Campeã Copa Minas 2014 em Varginha-MG — categoria pré-mirim:

• Vice campeã Copa Minas 2014 em Varginha-MG — categoria mista:
• 3° lugar Copa Minas 2014 em Varginha-MG — categoria feminino:

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 Varginha - MG - Telefax (35) 3219 4757
http itwww carnaravarginha mg gov br amai' imprensa@camaravarginha mg gov br r secretaria@camaravarginha mg gov br

ft

‘

i

Câmara Municipal de arginha

• Medalha de bronze (3° lugar) na Copa Brasil 2016 em Brasilia-DF,

categoria pré-mirim:
Medalha de ouro (1° lugar) no Circuito Regional da Zona da Mata

2017 em Viçosa-MG — categoria absoluto ouro feminina:
• Medalha de ouro (1° lugar) no Circuito Regional do Sul de Minas 2017

em Varginha-MG — categoria absoluto ouro feminina:
Medalha de ouro (1° lugar) no Circuito Regional RMBH em Belo

Horizonte-MG — categoria absoluto ouro feminina;
• Medalha de ouro (1° lugar) no 8° BH Open em Belo Horizonte-MG —

categoria absoluto ouro feminina;
• Medalha de bronze (3° lugar) na Copa Brasil 2017 em Brasilia-DF,

categoria Mirim:
• Medalha de bronze (3° lugar) na Copa Brasil 2017 em Brasilia-DF.

categoria Infantil;
• No ano de 2016 ficou em 5° lugar geral no ranking nacional pré-mirim

da CBTM;
• Campeã dos Jogos escolares 2017 — Etapa municipal em

Varginha-MG;
• Campeã dos Jogos escolares de Minas Gerais 2017 — JEMG - em

Uberaba-MG;
• Homenageada com o prêmio de Melhor do Ano em 2017 pela

FEEMG;
• Medalha de bronze (3° lugar) Campeonato brasileiro de equipes de

tênis de mesa 2017 em Toledo-PR — Categoria absoluto C feminino;
• Homenageada pela Federação Mineira de Tênis de Mesa com o

prêmio Melhor do Ano na categoria absoluto ouro feminino no ano de 2017;
• 4° lugar na Seletiva da seleção brasileira 2018 em São Paulo-SP —

Categoria Mirim:
• Campeã do Campeonato Mineiro 2018 — Categoria Absoluto Ouro:
• Campeã do Campeonato Mineiro 2019 — Categoria Infantil Feminino:
• 3° lugar em Dupla Mista nos Jogos Escolares da Juventude 2018 em

Natal-RN;
• Campeã dos Jogos escolares de Minas Gerais 2019 — JEMG - em

Uberlândia-MG:
Campeã do Campeonato Mineiro 2019 — Categoria Absoluto Ouro:

• Campeã do Campeonato Mineiro 2019 — Categoria Infantil Feminino:
• 3° lugar na Copa Brasil 2019 em Brasília-DF categoria Absoluto D:
• 5° lugar na Copa Brasil 2019 em Brasília-DE categoria Rating;
• 3° lugar em equipe Feminina nos Jogos Escolares da Juventude 2019

em Blumenal-SC;
• 3° Lugar categoria Absoluto C no Campeonato Brasileiro 2020 — RJ;

4

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
hltp fiwww camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br i secretariaWamaravarginha mg gov br

Câmara Municipal de Varginha

• 3° Lugar Seleção Mineira no Campeonato Brasileiro 2020 — RJ;
Campeã 1a Etapa do Campeonato Mineiro 2021 — BH;

• Campeã 2a  Etapa do Campeonato Mineiro 2021 — Varginha;
• Campeã 3a  Etapa do Campeonato Mineiro 2021— Belo Horizonte

tornando-se Tetracampeã Mineira.

Ante o exposto, apresenta-se esta Moção de Aplauso como forma de
tornar público o reconhecimento desta Casa Legislativa à trajetória de sucesso de
Fernanda Rebartini Reis, mesatenista de apenas 16 anos, que enaltece o Município
de Varginha no cenário esportivo com suas inúmeras conquistas.

Solicita-se ainda que, após aprovação desta, cópia do seu conteúdo
seja encaminhada à homenageada na Av. Santana, 214, Santana, CEP 37048-610,
nesta cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 21 de março de 2022

ALBERTO DIAS VALERIO "Cabo Valério"
Vereador

Moção N° 4/2022

5

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha • MG - Telefax: (35) 3219.4757
http //www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br i secretaria@camaravarginha rng gov br